[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.04.2016                                                                                                         № 26
город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«О выявлении и устранении причин и условий,
которые способствовали совершению несовершеннолетними
преступлений, административных правонарушений
и антиобщественных действий»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Шплецер Т.Н.,

членов территориальной комиссии: Матиевской В.В., Захарова В.А., Гридасовой Е.А., Митеревой А.А., Денисовой Т.А., Колесниковой А.В., Гусенковой О.А., Царственной Т.В.,
в присутствии  Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Маст С.В., директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», Попова О.Р., заместителя начальника управления культуры администрации города, Углова К.В., начальника Нижневартовского линейного отдела полиции, Фролова А.В., начальника отдела надзорной деятельности по городу Нижневартовску УНД Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре, Вовк О.Г., начальника управления по социальной и молодежной политике администрации города, Сариповой Л.И., начальника отдела обеспечения безопасности и прав участников образовательного процесса департамента образования администрации города, Гайфуллиной А.Н., начальника отдела общего образования департамента образования администрации города, Поведайло Д.М., заместителя командира батальона ДПС УМВД России по городу Нижневартовску,

отсутствующие члены комиссии: Козлова О.П., Морозова Н.В., Рыбина И.В., Черемисинова Е.С., Буруцкая О.Н., Журавлева О.В., Кудряшова Н.В.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,

установила:

За 1 квартал 2016 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними и при их участии совершено 37 преступлений (1 квартал 2015 года -17), которые совершили 27 подростков (1 квартал 2015 года  – 17).          В 1 квартале 2016 года к административной ответственности привлечено 45 подростков (1 квартал 2015 года - 16). Причинами совершения несовершеннолетними преступлений, административных правонарушений и общественно-опасных деяний до достижения уголовно-наказуемого возраста являются желание лидерства среди друзей и отрицательное влияние со стороны окружения; отсутствие контроля со стороны родителей, взаимопонимания в семье. 75,7% от общего количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, приходится на кражи. Из 28 краж, 14 (или 50%) – совершены из магазинов. Данное обстоятельство обусловлено увеличением на территории города торговых сетей. В связи с ростом преступлений несовершеннолетними в торговых сетях «Спортмастер», «Остин», «Адидас», «Глория Джинс». Основной всплеск преступлений, совершенных несовершеннолетними, пришелся на январь-февраль 2016 года, то есть праздничные, каникулярные дни и период карантина. Так, в январе-феврале 2016 года по фактам совершения подростками преступлений было возбуждено 24 уголовных дела, март – 13.
В отношении ряда подростков применялись меры по использованию коррекционных возможностей ЦВСНП и СУВУ ЗТ: в Нижневартовском городском суде находятся материалы уголовных дел с ходатайствами о применении ст.92 УК РФ в отношении несовершеннолетних двух подростков, в отношении одного подростка при прохождении медицинского обследования установлено, что имеет психическое заболевание «Органическое расстройство личности – Ф 07», которое согласно перечня заболеваний, установленных Постановлением Правительства РФ № 518 от 11.07.2002г., является противопоказанием для помещения в учреждение закрытого типа. В настоящее время в рамках 3 уголовных дел ведется сбор материалов о применении ст.92 УК РФ (прохождение медицинского обследования и психолого-медико-педагогической комиссии) в отношении одной несовершеннолетней.
С привлечением служб и подразделений УМВД городу Нижневартовску, представителей субъектов профилактики в отчетном периоде проведено 2 оперативно-профилактических мероприятия, направленных на предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. В целях профилактики и предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, согласно утвержденных графиков, инспектора участвуют в совместных мероприятиях. С членами ДНД каждый понедельник проводятся рейдовые мероприятия по микрорайонам города, в ходе которых отрабатываются места концентрации молодежи, несовершеннолетние и родители, состоящие на учете в ОДН, торговые точки на предмет реализации несовершеннолетним табачных изделий и спиртосодержащей продукции. Дважды в месяц с привлечением специалистов системы профилактики и родительских патрулей проводятся межведомственные рейды по реализации Окружного закона от 10.07.2009 № 109 – оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка                         в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».              В целях раннего семейного неблагополучия, осуществления контроля за семьями, оказавшимися в социально-опасном положении, еженедельно проводятся  рейдовые мероприятия в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь», в которых принимают участие представители ОДН УМВД, Центра социальной помощи семье и детям «Кардея», управления по опеке и попечительству, департамента здравоохранения. Согласно утвержденного графика, 1 раз в месяц с привлечением общественности проводятся межведомственные рейды по выявлению фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним. В целях своевременного принятия мер профилактического воздействия со стороны субъектов профилактики ОДН УМВД на постоянной основе направляет информацию в заинтересованные учреждения и ведомства информацию о фактах совершения несовершеннолетними преступлений, общественно-опасных деяний,  самовольных уходов, преступлений в отношении несовершеннолетних, о лицах (несовершеннолетние и законные представители), поставленных на профилактический учет и снятых с учета. ОДН УМВД проводятся встречи с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОДН УМВД, в ходе которых каждый несовершеннолетний анкетируется на предмет организации его досуговой занятости, а также имеющихся желаниях участия в творческих, спортивных и других секциях и кружках, осуществляющих деятельность в городе, либо желания трудоустройства, в целях индивидуального подхода по вовлечению детей данной категории к организованным формам занятости, в том числе в летний период.

По состоянию на 1 апреля 2016 года на профилактическом учете состоит 223 несовершеннолетних, из них 2007-2003 годов рождения – 42 подростка (19 %) , 2002-1998 годов рождения – 181 подросток (81%). Из всех состоящих на профилактическом учете – преступления совершили 48 подростков (22%), административные правонарушения – 36 подростков (16%), антиобщественные действия (исходя из формулировки 120-ФЗ: действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц) – 15 подростков (7%). 8 подростков (3,5%) совершили и преступления и административные правонарушения, 4 подростка (1,7%) совершили и антиобщественные действия и административные правонарушения, 3 подростка (1,3%) совершили и преступления и антиобщественные действия, 2 подростка (0,8%) допустили совершение преступлений, антиобщественных действий, административных правонарушений.

Из всех подростков 210 (94%) обучаются: в Нижневартовском политехническом колледже – 17 (8%), Нижневартовском нефтяном техникуме – 10 (4,5%), Нижневартовском строительном колледже – 5 (2%), школе для детей                    с ограниченными возможностями здоровья №2 – 12 (5,4%), муниципальных образовательных организациях – 166 (74%). Трудоустроены постоянно – 3  подростка (1,3%), обучаются на курсах в центре занятости – 2 подростка (0,8%). Из обучающихся (210 подростков)  заняты в свободное от учебы время в кружках, секциях, на дополнительных учебных занятиях – 174 подростка (78%), трудоустроены – 14 подростков (6%).

Противоправное поведение подростка, характеризуется вначале асоциальными действиями, нарушающими нормы морали и нравственности,  затем приводит к совершению  наказуемых деяний. 54 подростка (24 %) до постановки на профилактический учет состояли на контроле в образовательных учреждениях.

В полных семьях воспитываются 143 подростка (64%), 80 подростков воспитываются в неполных семьях (36%). Законные представители 174 подростков (78%) определяют свой материальный доход как средний, 49 (22%) – как низкий. 10 (4,5%) подростков, состоящих на профилактическом воспитываются в семьях, находящихся в социально опасном положении.

Основными мотивами совершения преступлений подростки называют следующее: легкий доступ к вещам, соблазн, азарт. Только 3% подростков указали, что совершали кражи ради наживы.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Департаменту образования администрации города
1.1 провести мероприятия по обеспечению получения образования несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, категории «не учится / не работает».
1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                                об исполнении п.п. 1.1 настоящего постановления.
Срок исполнения: до 20.09.2016.

2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города совместно с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа Югры «Нижневартовский центр занятости населения» провести мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, категории «не учится / не работает».

Срок исполнения: до 20.09.2016.

3. Департаменту образования администрации города, подведомственным ему учреждениям, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
3.1 обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, в кружках и секциях.
3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении п.п. 3.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 20.09.2016.

4. Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску
4.1  организовать размещение в средствах массовой информации публикаций с информацией по публикаций по предупреждению противоправных действий, а также о последствиях их совершения

4.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 4.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.06.2016.
5. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города организовать проведение рабочего совещания с представителями Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, служб безопасности торговых центров, Управления по физической культуре и спорту администрации города           по вопросу межведомственного взаимодействия с целью профилактики преступлений, правонарушений, совершаемых несовершеннолетними.

Срок исполнения: до 15.06.2016.

Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown